
Zahraničné oddelenie GBÚ ECAV, Anglická sekcia 
Rok 2023 

 
 
Podujatia a návštevy organizované u nás: 
 
27.-31. januára 2023 – návšteva zo SLZ a ELCA v kontexte pomoci Ukrajine, cesta po miestach, 
kde ECAV pomáhala a hostila odídencov z Ukrajiny: Rebekka Meissner, Ester Wolf, Subhashis 
Roy, Andrej Kuruc, sprevádzala ich Ľudmilka Martičková 
 
2.-3. februára 2023 – na GBÚ konzultácia pre zástupcov našich cirkevných škôl a koordinátorov 
programu hosťujúcich amerických lektorov z ELCA 
 
13. februára 2023 – na GBÚ konzultácia GB s pastorom Kylom Svennungsenom 
 
18. februára 2023 – inštalácia generálnej dozorkyne Renáty Vinczeovej v Nitre za účasti 
zahraničných hostí (ELCA zastupoval Rev. Kyle Svennungsen, ktorý prečítal pozdrav v mene 
Rachel Eskesen) 
 
7.-12. júna 2023 – návšteva Slovenska z partnerskej diecézy Härnösand zo Švédskej evanjelickej 
cirkvi. Švédsku delegáciu tvorili: biskupka Eva Nordung-Byström, riaditeľka biskupského úradu 
Anneli Hällgren a tajomník biskupky Johannes Nord. Návštevu po rôznych miestach dôležitých 
z hľadiska histórie a súčasnej služby našej cirkvi sprevádzali generálny biskup ECAV, Ivan Eľko a 
tajomníčka pre zahraničie Eva Guldanová. 
 
10.-17. augusta 2023 – na GBÚ ELCA orientačný kurz pre lektorov 
 
17. augusta 2023 - Návšteva zo slovenského cirkevného zboru v Nadlaku v Rumunsku. Súčasťou 
delegácie bol aj biskup Rumunskej evanjelickej luteránskej cirkvi Zoltán Dezső Adorjáni a zástupca 
biskupa István Koszta. 
 
31. augusta 2023 – stretnutie s mladými dobrovoľníkmi programu ELCA YAGM v rámci ich 
orientačného programu v Bratislave  
 
5.-7. septembra 2023 – generálny biskup Ivan Eľko sprevádzal biskupku ELCA Slovenskej Synody 
Zion Wilmu Kucharek so synom na Gotickej ceste 
 
9. októbra 2023 – na GBÚ stretnutie s predstaviteľkami ELCA (Rachel Eskesen, Samantha Ea) – 
Stretnutie sa konalo v rámci návštevy predstaviteliek ELCA na Slovensku, počas ktorej navštívili 
naše cirkevné školy. Organizácia ich niekoľkodňovej návštevy bola plne v réžii Naomi Sveholm, 
koordinátorky programu hosťujúcich amerických lektorov z ELCA. 
 
16. októbra 2023 – návšteva pracovníkov ústredia Spoločenstva protestantských cirkví v Európe 
v Bratislave 
 
18. decembra 2023 – prijatie a obed s biskupkou ELCA Slovenskej Synody Zion Wilmou Kucharek 
a jej synom 
 
Zmena amerického farára Bratislavského medzinárodného cirkevného zboru 
V júli 2023 sme sa rozlúčili s americkým pastorom Kylom Svennungsenom a jeho rodinou, ktorí sa 
po 4 rokoch pôsobenia v Bratislavskom medzinárodnom cirkevnom zbore vrátili naspäť do USA. 
Rozlúčkové stretnutie so spoločným obedom sa konalo 14. júla 2023. 



V máji 2023 sme na Slovensku privítali nového amerického pastora Aarona Fullera s jeho 
manželkou Kelly (pricestovali 11.mája 2023). Aaron a Kelly strávili prvé mesiace v Budapešti, kde 
absolvovali kurz maďarčiny a zároveň sa oboznamovali s dobrovoľníckym programom ELCA – 
YAGM (Mladí ľudia v globálnej misii), ktorý Kelly začala koordinovať. Fullerovcom sme pomohli 
s usadením sa na Slovensku a zariadením základných vecí – povolenie pre pobyt na Slovensku, 
mobil, kúpa auta ... Od 15. augusta 2023 nastúpil Aaron Fuller na miesto farára v Bratislavskom 
medzinárodnom cirkevnom zbore.  
12. decembra 2023 – slávnostný uvítací obed pre manželov Fullerovcov s bratom generálnym 
biskupom Ivanom Eľkom 
 
 
Cesty do zahraničia: 
 
Svetový luteránsky zväz (SLZ) 
15. februára 2023 – online workshop o aktivácii a administrovaní projektov SLZ – zúčastnila sa Eva 
Guldanová 
 
20.-24. marca 2023, Oxford, Veľká Británia – Európske prípravné stretnutie pred 13. Valným 
zhromaždením Svetového luteránskeho zväzu – Ivan Eľko, Patrícia Sára Šimková, Miloš Klátik 
(ako člen Rady SLZ) 
 
5.-12. júla 2023, Štrasburg, Francúzsko – 55. medzinárodný ekumenický seminár na tému 
„Spoločenstvo cirkví“ (v kontexte 50.výročia Leuenberskej zmluvy) - Pavel-Andrei Prihracki 
 
13. Valné zhromaždenie Svetového luteránskeho zväzu  
– ústredná téma: „Jedno telo, jeden Duch, jedna nádej“ 
4.-11. septembra 2023 - Stretnutie pre mladých v kontexte VZ SLZ s témou „Pretvaruj/Reformuj“ 
(Reshape/Reform) - Nikoleta Sochová, Timea Trnkócyová 
7.-11. (12.) septembra 2023, Wisła Malinka – Prípravné stretnutie pre mladých - Eva Chalupková 
7.-11. (12.) septembra 2023, Wrocław – Prípravné stretnutie pre ženy - Eva Guldanová 
(12.) 13.-19. (20.) septembra 2023, Krakow – samotné VZ SLZ 
15.-20. septembra 2023 – zájazd na VZ SLZ pre študentov z partnerských cirkví Evanjelickej cirkvi 
stredného Nemecka (EKM) - Adriana Kulišková a Samuel Móric z EBF UK 
 
ECAV na Slovensku zastupovali na Valnom zhromaždení SLZ traja delegáti: generálny biskup Ivan 
Eľko, tajomníčka pre zahraničie Eva Guldanová, a ako mladá delegátka Patrícia Sára Šimková.  
Prítomný bol tiež emeritný biskup Miloš Klátik z titulu funkcie člena odchádzajúcej Rady SLZ. 
Na VZ bola tiež prítomná tajomníčka pre zahraničie Marcela Kmeťová, ktorá mala na starosti 
prezentáciu našej cirkvi v stánku v priestranstve nazvanom Jarmark.  
Súčasťou medzinárodného mediálneho tímu VZ SLZ bola nadiaľku (online) aj redaktorka 
Evanjelického posla spod Tatier Ivana Damankošová.  
Eva Chalupková zastupovala našu cirkev v tíme stewardov. 
 
17. septembra 2023 – dva cirkevné zbory z našej cirkvi – Bardejov a Ružomberok – privítali na 
svojich nedeľných Službách Božích a celodennom programe účastníkov Valného zhromaždenia 
SLZ. V Ružomberku kázala predsedajúca biskupka Evanjelickej luteránskej cirkvi v Amerike Rev. 
Elizabeth Eaton, v Bardejove farár z Taiwanu Joseph Wen Chih Chou. 
 
Svetová rada cirkví (SRC) 
21.-23. marca 2023, online – Stretnutie ekumenických pracovníkov členských cirkví SRC 
 
Andrej Lacko bol za našu cirkev zvolený do Komisie SRC „Mladí ľudia v ekumenickom hnutí“. 



 
Konferencia európskych cirkví (CEC) 
6.-8. februára 2023 – Stretnutie ekumenických pracovníkov a zástupcov členských cirkví 
Konferencie európskych cirkví. Stretnutie sa zaoberalo úlohou cirkví a verejnej teológie a zároveň 
slúžilo ako príprava na Valné zhromaždenie Konferencie európskych cirkví v júni 2023. ECAV 
zastupovala Eva Guldanová. 
 
24. apríla 2023 - webinár v rámci procesu prípravy Valného zhromaždenia CEC na tému „Úloha 
náboženských aktérov v politických procesoch – komparatívne skúsenosti a implikácie vo vzťahu k 
Ukrajine a Rusku“ (The role of faith-based actors in political processes – comparative experiences 
and implications regarding Ukraine and Russia) - Eva Guldanová 
 
14.-20. júna 2023, Tallinn, Estónsko - Valné zhromaždenie CEC s témou „Pod Božím požehnaním 
formujeme budúcnosť“. ECAV zastupovali Eva Guldanová (delegátka) a Jana Nunvářová (v tíme 
mediálnych pracovníkov VZ CEC). Eva Guldanová na VZ pracovala v nominačnom výbore, bola 
tiež respondentkou na jedného z hlavných rečníkov VZ emeritného anglikánskeho arcibiskupa z 
Canterbury Rowana Williamsa. 
 
Spoločenstvo protestantských cirkví v Európe (CPCE/GEKE) 
22.-24. februára 2023, Hildesheim, Nemecko – Konzultácia o „Praxi a teológii Večere Pánovej“ a o 
tom, ako byť cirkvou, kde ľudia zažívajú prijatie - Eva Guldanová, Andrej Lacko 
 
23.-25. februára 2023, Drážďany, Nemecko – Konzultácia na tému „Sexualita a rod“ v spojení s 
otázkami manželstva a rodiny - Katarína Hudáková 
 
9.-11. marca 2023, Debrecín, Maďarsko – Konferencia na tému „Byť cirkvou spolu“ s 
podnadpisom „50. výročie Leuenberskej zmluvy – dôsledky, realita, a možnosti“ - Eva Guldanová 
 
12.-15. apríla 2023, Sibiu, Rumunsko - konferencia „Fórum mladých teológov – Perspektívy pre 
protestantizmus v budúcnosti“ - Andrej Lacko 
 
21.-22. júna 2023, Hannover, Nemecko - Stretnutie redakčnej skupiny dokumentu „Prax a teológia 
Večere Pánovej“ - Eva Guldanová, Andrej Lacko 
 
4.-5. júla 2023, Viedeň, Rakúsko – oslavy 50.výročia Leuenberskej zmluvy – stretnutie pre 
najvyšších predstaviteľov členských cirkví CPCE - Ivan Eľko, Ján Hroboň 
 
Asociácia európskych luteránskych besiedok (ELSA) 
1.-7. augusta 2023, Nørre Løgum, Dánsko – Konferencia ELSA na tému „Naše korene“ - Eva 
Trepáčová. Eva Trepáčová bola zvolená do Rady ELSA. 
 
Evanjelická luteránska cirkev v Amerike (ELCA) 
Leto (máj-august) 2023 – vedúci na letných kresťanských táboroch v USA - Matej Kolík, Timea 
Trnkócyová  
 
Zahraniční Slováci 
17.-19. novembra 2023, Nadlak, Rumunsko - 220. výročie príchodu Slovákov do Nadlaku – 
delegácia ECAV: Ivan Eľko, Boris Mišina, Jana Nunvářová, Eva Guldanová 
 
 



Projekty a finančná podpora: 
 
SLZ 

- Projekt EMC – prvý rok projektu. Zo SLZ sme v dvoch splátkach dostali spolu 25.000,-
Euro, príspevok ECAV 7000,-Euro. Vyčerpalo sa 24.348,-Euro. 

- Dvaja koordinátori pre pomoc v súvislosti s vojnou na Ukrajine a na to nadväzujúce 
projekty a aktivity (Ľudmila Martičková, Bevan Stein) 

 
ELCA 

- Koordinátor pomoci Ukrajine pre Strednú Európu (Andrej Kuruc) – zmluva ukončená 
k 31. októbru 2023. Zostávajúce peniaze zostali ECAV na potreby pomoci v súvislosti 
s konfliktom na Ukrajine. 

 



Zahraničné vzťahy a pracovno – partnerské kontakty ECAV. 

Nemecky hovoriace zahraničie. 

Oblasť zahraničných vzťahov s nemeckým jazykovým prostredím má na starosti zahraničná 
tajomníčka ses. Marcela Kmeťová. Jej práca sa skladá z dvoch častí: prvou je pôsobnosť 
v oblasti udržiavania partnerských vzťahov a komunikácia so zahraničnými subjektmi 
a druhou procesovanie a vyúčtovávanie našich žiadostí o podporu z fondov. Z najdôležitejších 
udalostí a faktov za rok 2023 uvádzame nasledovné: 

Partnerské podujatia 

13. január - Evanjelické cirkvi a.v. na Slovensku a v Rakúsku podpísali dohodu o spolupráci

Viac na: https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/evanjelicke-cirkvi-a-v-na-slovensku-a-v-
rakusku-podpisali-dohodu-o-spolupraci  

26. január – HfO / Zoom diskusia „Zima na Ukrajine a v susedných krajinách“, v ktorej
odzneli príspevky rôznych partnerov: Reformovanej cirkvi na Zakarpatsku, Nemeckej
evanjelicko-luteránskej cirkvi na Ukrajine, Diakonie Poľsko a Evanjelickej a. v. cirkvi
augsburského vyznania v Poľsku, organizácie ekumenickej pomoci AIDRom v Rumunsku,
Evanjelickej cirkvi a. v. na Slovensku, Českobratskej cirkvi, Reformovanej cirkvi
z Maďarska, z oddelenia pre utečencov rýnskej cirkvi v Nemecku.

2. – 4. február – v Norimbergu sa uskutočnilo stretnutie Stáleho medzinárodného
prípravného výboru DEKT (Nemecký evanjelický Kirchentag). ECAV na Slovensku
zastupovala tajomníčka pre zahraničie Marcela Kmeťová. Viac:

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/pozyvame-na-38-nemecky-evanjelicky-
kirchentag  

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/38-nemecky-evanjelicky-kirchentag-2023-
bude-v-norimbergu  

16. február – stretnutie generálneho biskupa Ivana Eľka s vojenským duchovným Jensom
Augustinom na Generálnom biskupskom úrade. Viac:
https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/ivan-elko-sa-stretol-s-vojenskym-
duchovnym-jensom-augustinom

18. február – Slávnostné služby Božie pri príležitosti inštalácie generálnej dozorkyne ECAV
na Slovensku – sestry Renáty Vinczeovej, za účasti zahraničných hostí. Za nemeckých
partnerov sa prihovoril Ulrich Kiethe, osobný referent tímu regionálnych biskupov Erfurt
EKM.

Viac: https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/instalacia-generalnej-dozorkyne-ecav 

11. – 14. marec – (neverejné) zasadnutie konferencie biskupov Spojenej evanjelicko-
luteránskej cirkvi v Nemecku (VELKD) v Loccum. ECAV na Slovensku zastupoval 
generálny biskup Ivan Eľko a tajomníčka pre zahraničie Marcela Kmeťová. Viac: 
https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/zasadnutie-konferencie-biskupov-nemecka 



18. - 19. marec – 10. výročie vzniku Združenia evanjelických žien v ECAV v Slovínsku.
ECAV na Slovensku zastupovali Renáta Vinczeová, generálna dozorkyňa a Eva Oslíková,
predsedníčka SEŽ.

20. – 22. marec 2023 -  teologické dni Martin-Luther-Bund (MLB) v Hofgeismare. ECAV na
Slovensku zastupoval brat farár Ján Oslík z Modry.

24. – 25. marec – jarné zasadnutie 16. krajinskej synody ELKW v Stuttgarte. Generálny
biskup sa ospravedlnil z účasti kvôli iným služobným povinnostiam.

5. apríl – ECAV na Slovensku navštívili 2 školskí dekani Andreas Löw a Andreas Hinz
z partnerskej Evanjelickej krajinskej cirkvi vo Württembersku. Sprevádzal ich generálny
biskup Ivan Eľko a tajomníčka pre zahraničie Marcela Kmeťová.

21. – 23. apríl – Dištriktuálny deň ZD v Leviciach za účasti Judith Königsdörfer, referentky
partnerskej Evanjelickej cirkvi v strednom Nemecku a Philemona Endera, referenta pre prácu
s dobrovoľníkmi Gustav-Adolf-Werk.

1. – 3. máj – stretnutie medzinárodného prípravného výboru Stretnutia kresťanov 2024 vo
Frankfurte nad Odrou. ECAV na Slovensku zastupovala Marcela Kmeťová, tajomníčka pre
zahraničie.

6. – 7. máj – ordinácia novokňazov v Magdeburgu. Generálny biskup ECAV na Slovensku
Ivan Eľko sa prihovoril krátkym príhovorom ordinovaným kňazom. Viac:

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/ivan-elko-na-ordinacii-novoknazov-v-
magdeburgu  

11. – 16. máj – konferencia Európskej komisie Cirkev a Židovstvo (LEKKJ) v Lipsku na
tému „Dôstojný život – dôstojné umieranie“. ECAV na Slovensku zastupovala Sidónia
Horňanová, delegátka pre LEKKJ a Marcela Kmeťová, tajomníčka pre zahraničie. Viac:

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/konferencia-o-eutanazii 

15. – 24. máj – Európsky ekumenický študijný kurz v Josefstal (Bavorsko) na tému „Radujte
sa v Pánovi - Kresťanská radosť tvárou v tvár krížu“. ECAV na Slovensku zastupovala Eva
Guldanová, tajomníčka pre zahraničie.

7. – 11. jún – 38. Nemecký evanjelický Kirchentag sa konal v Norimbergu na tému „Teraz je
čas“. Na podujatí mala priestor aj ECAV na Slovensku v spoločnom stánku s Evanjelickou
diakoniou. Viac: https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/38-nemecky-evanjelicky-
kirchentag-sa-konal-v-norinbergu

12. jún – generálny biskup Ivan Eľko sa stretol s diakonisou Barbarou Haug, diakonické
sesterstvo v Herrenberg (Württembersko) na GBÚ.

15. – 18. jún – Študijné dni Trojpartnerstva v Liptovskom Mikuláši na tému „Mládež
v cirkvi“. Viac:  https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/zastupcovia-
trojpartnerstva-hovorili-o-mladezi



21. – 25. jún – ECAV na Slovensku navštívil Dr. Jörg Schneider, cirkevný radca z partnerskej 
Evanjelickej krajinskej cirkvi vo Württembersku. V sprievode generálneho biskupa Ivana 
Eľka a tajomníčky pre zahraničie Marcely Kmeťovej navštívil EBF UK, Misijné stredisko
v Matejkovej, SED v Košeci, CZ Púchov a Považskú Bystricu. Viac:

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/jorg-schneider-navstivil-prvykrat-
slovensko-a-ecav 

28. 6. – 1.7. – Synoda a Generálna synoda ECAV v Rakúsku. V predvečer zasadnutia synody 
sa zasadnutie zahájilo otváracími službami Božími. Generálna dozorkyňa Renáta Vinczeová 
sa všetkým synodálom krátko prihovorila. Sprevádzala ju Marcela Kmeťová, tajomníčka pre 
zahraničie. Viac:

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/generalna-dozorkyna-ecav-sa-prihovorila-
synodalom-v-rakusku 

7. – 8. júl - zasadnutie 16. krajinskej synody ELKW v Stuttgarte. Generálny biskup sa 
ospravedlnil z účasti kvôli iným služobným povinnostiam.

5. – 12. júl - 55. medzinárodný ekumenický seminár v Štrasburgu na tému „Spoločenstvo cirkví“. 
ECAV na Slovensku zastupoval Pavel- Andrei Prihracki.

18. júl – 12. august – Letný jazykový kurz nemčiny, Martin Luther Bund. ECAV na Slovensku 
zastupovali: Eva Guldanová, Lýdia Krpeľanová, Debora Horňanová (dcéra doc. Sidónie 
Horňanovej).

21. – 25. august - Evanjelická cirkev v strednom Nemecku pozvala 2 kaplánov/ky na misijný 
a ekumenický týždeň do Neudietendorf (Durínsko). ECAV na Slovensku zastupoval Marek 
Žaškovský.

13. september – rozlúčka s pani veľvyslankyňou Rakúska Margit Bruck-Friedrich. Generálny 
biskup sa ospravedlnil z účasti kvôli iným služobným povinnostiam.

29. september – Diakonia vo Württembersku organizovala slávnosť pri príležitosti 30. 
výročia založenie fondu HfO. ECAV na Slovensku zastupovala generálna dozorkyňa Renáta 
Vinczeová a riaditeľka ED Ľubica Szabóová-Vysocká a sekretárka Mária Hubová. Viac:

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/30-vyrocie-fondu-nadej-pre-vychodnu-
europu  

29. september - 2. október - návšteva našej krajiny i cirkvi z partnerskej organizácie Gustav-
Adolf-Werk (GAW) v Lipsku: prezident Dr. Martin Dutzmann a generálny tajomník Enno 
Haaks. Popri návštevách partnerských evanjelických cirkví nechýbala ani návšteva našej 
ECAV na Slovensku. Viac:  

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/vzacna-navsteva-z-centraly-gustav-adolf-
werku-v-lipsku 



21. – 25. september - konferencia Európskej protestantskej cirkevnej hudby v Reykjavik na
Islande. Predseda výboru cirkevnej hudby, Janko Siroma sa konferencie nemohol zúčastniť.

10. – 12. október – ekumenická konferencia na tému „Byť spoločne cirkvou -
internacionalizácia zborov a krajinskej cirkvi“ v kláštore Kirchberg. ECAV na Slovensku
nevyslala tento rok nikoho.

29. október – „Rozlúčka a nový začiatok v Norimbergu“ znelo motto slávnostných služieb
Božích pri príležitosti odchodu do dôchodku krajinského biskupa Dr. Heinricha Bedforda-
Strohma a uvedenia nového krajinského biskupa Christiana Koppa. ECAV na Slovensku
zastupoval generálny biskup Ivan Eľko. Viac:

https://ecav.sk/aktuality/spravodajstvo/zahranicie/rozlucka-a-novy-zaciatok-v-norimbergu 

31. október – oslavy pri príležitosti rakúskeho štátneho sviatku. Generálny biskup Ivan Eľko
sa nezúčastnil z dôvodu iných pracovných povinností.

22. – 25. november – 6. zasadnutie III. Krajinskej synody EKM. ECAV na Slovensku
zastupovali Eva Oslíková a Katarína Hudáková.

30.11. – 2.12. - zasadnutie 16. krajinskej synody ELKW v Stuttgarte. Generálny biskup Ivan 
Eľko sa ospravedlnil z dôvodu iných pracovných povinností.  

PROJEKTY zahraničnej pomoci –  finančná podpora v 2023. 

Hoffnung für Osteuropa. 

Zahraničný partner schválil nasledovné projekty v jarnom termíne 2023: 

1. ZD ECAV: „Pomáhajme si navzájom 2023 - 2024“ vo výške 20.000 €
2. ECAV: „Cirkev – duchovný domov detí a mládeže“ vo výške 5.100 €

Projekty v rámci podpory „malých projektov“: 
1. VD ECAV: „Dištriktuálny deň VD“ vo výške 5.000 €
2. VD ECAV: „Vydanie hudobného nosiča kapely KVD a jeho propagácia“ vo výške

3.000€
3. ZD ECAV: „Cestou k nádeji – Kirchentag 2023“ vo výške 3.000 €
4. DNS: „Konficamp“ vo výške 1.500 €
5. EPS: „Terapeutický tábor pre deti z Ukrajiny“ vo výške 3.000 €
6. CZ Myjava: „Aktívni seniori“, vo výške 3.000 €
7. ECAV: „Ekumenická duchovná obnova 2023 – EDO 2023“ vo výške 2.600 €
8. ECAV: „Konferencia Leuenbergská zmluva v multikultúrnom a multináboženskom

kontexte“ vo výške 3.000 €
9. ECAV: „Nákup zariadenia a vybavenie pre domčeky v Matejkovej“ vo výške 2.900 €
10. ZD ECAV: „Boh sa skláňa k človeku – Služby Božie v prírode“ vo výške 3.000 €



Prehľad schválených žiadostí v jesennom termíne HfO 2023: 

1. CZ KE Cesta nádeje: „Diakonické centrum Cesta nádeje – 2. etapa“ vo výške 20.000
€

2. ECAV: „Duchovná pieseň ako prostriedok rozvoja duchovného života detí a mládeže“
vo výške 1.700 €

3. ECAV: „Evanjelický deň v Žiline 2024“ vo výške 7.000 €
4. ECAV: „Všeobecná pastorálna konferencia“ vo výške 1.100 €
5. ZD ECAV: „Pastorálna konferencia ZD – Kto s tebou sedí za stolom“ vo výške 1.000€
6. ECAV: „Podpora starých, núdznych a chorých členov CZ na východnom Slovensku“

vo výške 2.000 € + 1.300 € (Evanjelicko-luteránska komisia pre pomoc slovenským
Nemcom)

Evanjelická cirkev v strednom Nemecku (EKM), schválila nasledovné malé projekty, 
zaslané a podporené v r. 2023 v požadovanej výške: 

1. ZD ECAV : „Misijné dni 2023“, vo výške 7.500 €
2. ECAV: „Všeobecná pastorálna konferencia – komunikácia a dialóg v cirkvi“, vo výške 1.400

€
3. ECAV: „Pastorálna starostlivosť o rôzne cieľové skupiny“, vo výške 4.300 €
4. VD: „Deň farárskych rodín a duchovné cvičenia evanjelických učiteľov 2023“, vo výške 1.800

€

Gustav Adolf  Werk (GAW): 

GAW poskytuje podporu pre projekty ECAV pre Projektový katalóg 2024 vo výške 25 tis. €. ECAV 
môže podať 2 stavebné projekty, avšak do výšky schválenej sumy.  

V zmysle Zásad pre schvaľovanie zahraničnej pomoci, čl. 4, je možné žiadať od GAW sumu vo výške 
1/3 celkových nákladov projektu a suma projektov sa rozdeľuje rovnomerne medzi dištrikty.  

Z VD bola podaná žiadosť, ale nakoľko výška požadovanej podpory pre projekt VD presahuje 1/3 
z celkových nákladov, odporúčanie VD upraviť žiadosť na sumu 12.500 €.  

Zo ZD nebola podaná žiadna žiadosť, preto žiadosť podáva ECAV, nakoľko nám GAW oznámil na rok 
2024 podporu v celkovej výške 25 tis.€. 

Ak GAW schváli žiadosti a nami odporúčané projekty budú zaradené na vykonanie zbierky,  financie 
budú k dispozícii až ku koncu roku 2024/začiatkom roka 2025.  

Odoslané a schválené boli nasledovné projekty: 

1. VD: „1. etapa rekonštrukcie drevenice pri Janoškovom dome“ vo výške 12.500 €
2. ECAV: „Zníženie energetickej náročnosti v budovách ECAV (Palisády, Palárikova)“,

vo výške 12.500 €

Predsedníctvo združenia Zväzu protestantských cirkevných hudobníkov v Nemecku 
(Förderkreis für kirchenmusikalische Aufbauarbeit) podporilo projekt EMC v 2023 
„Škola cirkevných hudobníkov“ vo výške 6.000 €. 

Vianočný dar farárov vo Württembersku pre farárov v núdzi v ECAV na Slovensku vo výške 
1.500,- €. Zbor biskupov rozhodol finančnú pomoc rozdeliť 300 € pre nasledovné osoby: 



Kristína Vargovčáková, Jana Kačicová Horňáková, Ján Šípka, Daniel Gdovin a Štefan 
Gabčan. 

Fond solidarity saského farárskeho spolku ponúkol opäť letné dovolenky v Saskom 
Švajčiarsku. Zbor biskupov rozhodol o účasti nasledovných zamestnancov ECAV:  

Gohrisch: manželia Velebírovci + Ján Molčan 

Rathen: Nunvářovci + Cingeľovci 

Lubmin: Brdiarovci + S. Miško s rod. 

Núdzový fond Fondu solidarity (Solidarkasse), stanovil sumu na úrovni z predchádzajúcich 
rokov.  Pre ECAV na Slovensku bolo v roku 2023 k dispozícii 3000 € na individuálne, 
mimoriadne núdzové situácie farárov a faráriek. Zbor biskupov rozdelil túto sumu pre 6 
faráriek a 4 farárov. 




